АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » ноября 2024 №

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностей по муниципальному
лесному контролю на территории
Немецкого национального района на
2025 год

с. Гальбштадт

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства от 25.06.2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностей по муниципальному лесному контролю на
территории Немецкого национального района на 2024 год согласно
приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать на
Администрации Неме национального района
https://admnnr.gosusl

3. Контроль з

Глава района

стоящего п
посте

ние

5Д распоряжении

официальном сайте
Алтайского края

тановления оставляю за собой.

И.В. Гаас

https://admnnr.gosusl

Приложение к постановлению

Администрации Немецкого

национального района Алтайского

края от « 20 » ноября 2024 года №

544

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному лесному контролю на территории Немецкого

национального района на 2025 год

Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

уполномоченного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа профилактики

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностей по муниципальному лесному контролю на 2025

год (далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 №990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям», решением Районного Совета депутатов Немецкого

национального района Алтайского края от «30» сентября 2021 года № 258«Об

утверждении Положения об организации и осуществлении муниципального

лесного контроля на территории муниципального образования Немецкий

национальный район Алтайского края» (изм. от 30.07.2024 № 159) и

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального лесного контроля.

Настоящая Программа разработана в целях предупреждения возможного

нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и

гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований в

отношении муниципального лесного фонда и снижения рисков причинения

ущерба охраняемым законом ценностям.

Профилактика (далее – обязательные требования), предупреждения

возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований

и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям,

разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований лесного

законодательства в отношении муниципального лесного фонда.

Контрольным органом является наделенные полномочиями по

осуществлению муниципального контроля органы Администрация Немецкого

национального района Алтайского края (далее – Контрольный орган).

Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается

на Отдел координации растениеводства, механизации, экологии и природных

ресурсов Управления по сельскому хозяйству и перерабатывающей

промышленности Администрации Немецкого национального района Алтайского

края.

В 2024 году мероприятия по профилактике нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

проводятся в соответствии с программами профилактики нарушений

соответствующих требований на 2024 год.

Цели и задачи реализации Программы профилактики

Цели реализации программы профилактики:

1) стимулирование добросовестного соблюдения контролируемыми

лицами обязательных требований;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Задачи программы профилактики:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) осуществление планирования и проведения профилактических

мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости,

вовлеченности контролируемых лиц, а также обязательности, актуальности,

периодичности профилактических мероприятий;

3)выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований;

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения на 2025 год

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

(периодичность)

проведения

Ответственный

исполнитель

1 Информирование контролируемых лиц и

иных заинтересованных лиц по вопросам

соблюдения обязательных требований,

посредством размещения на официальном

сайте Администрации Немецкого

Систематически в

течении

2025 года

Уполномоченный

орган

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

(периодичность)

проведения

Ответственный

исполнитель

национального района Алтайского края в

сети «Интернет»:

1.1 текстов нормативных правовых актов,

регулирующих осуществление

муниципального лесного контроля;

сведений об изменениях, внесенных в

нормативные правовые акты,

регулирующие осуществление

муниципального лесного контроля, о

сроках и порядке их вступления в силу;

перечня нормативных правовых актов с

указанием структурных единиц этих актов,

содержащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых является

предметом муниципального лесного

контроля, а также информацию о мерах

ответственности, применяемых при

нарушении обязательных требований, с

текстами в действующей редакции

По мере издания

нормативных

правовых актов,

внесения изменений

в нормативные

правовые акты

Уполномоченный

орган

1.2 руководств по соблюдению обязательных

требований, разработанные и

утвержденные в соответствии с

Федеральным законом «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации»

По мере издания Уполномоченный

орган

1.3 сведений о способах получения

консультаций по вопросам соблюдения

обязательных требований

В течении

2025 года

Уполномоченный

орган

1.4 программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному

лесному контролю на территории

Немецкого национального района на 2026

год

Не позднее

20 декабря

2025 года

Уполномоченный

орган

2 Консультирование по вопросам

компетенции уполномоченного органа,

соблюдения обязательных требований,

проведения контрольных мероприятий,

применения мер ответственности,

осуществляемое по телефону, на личном

приеме либо в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного мероприятия

В период действия

программы

профилактики

Уполномоченный

орган

3 Объявление предостережения о

недопустимости нарушения

обязательных требований в случае

наличия у уполномоченного органа

При наличии

оснований,

предусмотренных

Федеральным

Уполномоченный

орган

consultantplus://offline/ref=EA8851E98D311C165014EEE006D98D1BC1C10237667566C048154BE422EB14F8337255A4F28AF1487C6C01E6D2CA2187E83E29D54206E4BCO6DCF

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

(периодичность)

проведения

Ответственный

исполнитель

сведений о готовящихся нарушениях

обязательных требований или признаках

нарушений обязательных требований и

(или) в случае отсутствия

подтвержденных данных о том, что

нарушение обязательных требований

причинило вред (ущерб) охраняемым

законом ценностям либо создало угрозу

причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, с предложением

принять меры по обеспечению

соблюдения обязательных требований

законом

«О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном

контроле в

Российской

Федерации»

4 Обобщение правоприменительной

практики.

Обобщение правоприменительной

практики осуществляется

администрацией посредством сбора и

анализа данных о проведенных

контрольных мероприятиях и их

результатах. По итогам обобщения

правоприменительной практики

администрация готовит доклад,

содержащий результаты обобщения

правоприменительной практики по

осуществлению муниципального

контроля, который утверждается

руководителем контрольного органа

Ежегодно, не позднее

30 января года,

следующего за годом

обобщения

правоприменительной

практики

Уполномоченный

орган

5 Профилактический визит.

Профилактический визит проводится

контрольным органом в форме

профилактической беседы по месту

осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита

контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях,

предъявляемых к объектам контроля.

по инициативе

контролируемых лиц

либо по мере

появления

оснований,

предусмотренных

законодательством

Уполномоченный

орган

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального

100%

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

2. Утверждение доклада, содержащего результаты

обобщения правоприменительной практики по

осуществлению муниципального контроля, его

опубликование

Исполнено/неисполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам

рассмотрения обращений с подтвердившимися

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных

требований или признаках нарушений обязательных

требований и в случае отсутствия подтвержденных

данных о том, что нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб) охраняемым

законом ценностям либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

10% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в

общем количестве лиц, обратившихся за

консультированием

100%